Ajaran Islam dibangun di atas tiga landasan: akidah,
syariah, dan akhlak.1 Ajaran tersebut secara lengkap
tercermin pada pribadi Nabi Muhammad Saw. (w. 11
H./632 H.) sebagai “Alquran hidup”. Nabi Muhammad
Saw. merupakan figur sentral yang menjadi uswah
hasanah, teladan yang baik, bagi umat Islam dalam
kehidupan sosial, intelektual, dan penghayatan nilai-
nilai spiritual.2 Keterlibatan beliau dalam kegiatan
sosial, politik, dan ekonomi tidak terpisahkan dari
penghayatan beliau terhadap nilai-nilai spiritual.

Puncak perkembangannya, istilah akidah
digunakan untuk menunjuk keyakinan dasar dalam Is-
lam yang komprehensif sebagaimana dijelaskan dalam
kitab al-’Aqîdah al-Nizhâmiyyah karya al-Juwaynî (w.
478 H/1085 M).6

Sementara itu, yang dimaksud dengan istilah
“Islam” dalam Hadis Nabi Saw. di atas adalah syariah,
mengingat penjelasan dalam tanya jawab Malaikat
Jibril dengan beliau disebutkan, “Apakah Islam itu?
Rasulullah menjawab, “Engkau beribadah kepada
Allah dan tidak menyekutukan-Nya, melaksanakan
shalat, membayarkan zakat yang diwajibkan, dan

dari dosa besar, dosa kecil, serta membersihkan diri dari
pelbagai penyakit hati dan sifat-sifat tercela. Singkatnya,
mengamalkan tasawuf itu berarti memberikan perhatian
dan melakukan langkah-langkah yang sistematis dan
berencana guna membersihkan jiwa dari pelbagai
penyakit hati dan sifat-sifat tercela.12

Menurut al-Sarrâj (w. 988 M/378 H) ada empat
langkah yang harus dilakukan seorang Muslim guna
mewujudkan agenda tazkiyah al-nafs, mensucikan
jiwa, yakni: (a) al-’Ibâdâh, yaitu melakukan pelbagai
ibadah secara istiqâmah-mudawwamah, konsisten dan
berkesinambungan, baik ibadah yang wajib maupun
ibadah yang sunah, yang bersifat ‘ibâdah mahdhah
maupun ‘ibâdah mu‘âmalah yang berdimensi sosial; (b)
al-Mujâhadah, yaitu perjuangan atau jihad melawan
dorongan hawa nafsu.

ke-3, (Kuwayt: Wukkalah al-Mathbû’ah, 1978), h. 7.

19 Mahmud Amin al-Nawawi, "Pengantar Editor" dalam Abu Bakar
Muhammad al-Kalabadzi, Al-Ta’arruf li Madzhab Ahl al-Tashawwuf:
Law lâ al-Ta’arruf Lammâ ‘Urifa al-Tashawwuf, cet. ke-1, (al-Qâhirah:
Maktabah al-Kulliyyat al-Azhariyyah, 1969/1388), h. 13.

20 Junayd al-Baghdâdî, dalam Abû Nu'aym Ahmad ibn 'Abd Allâh
al-Isfahâni, Hilyah al-Awliyâ` wa Thabaqât al-Ashfiyâ`, cet. ke-1, jilid x,
(Bayrût: Dâr al-Fîkr, 1996/1416), 257.

dalam Hadis di atas, merupakan jalan ruhani yang sesuai
dengan atsar Rasulullah Saw. Ihsân adalah pengamalan
tasawuf dengan mengikuti dan membiasakan Sunah
Nabi Saw. secara konsisten. Hanya dengan mengikuti
dan mengamalkan tasawuf salafî, sunnî, dan qurani jalan
kebaikan dunia dan akhirat terbuka.